dias, não cabendo à CONTRATADA nada mais além do que os pagamentos devidos pela execução do
Contrato até a data da rescisão, ficando afastado assim qualquer direito a indenização em decorrência da
extinção antecipada da avença.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado de R$ 485.841,83 (quatrocentos
e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos), perfazendo um total
estimado para 12 (doze) meses de R$ 5.830.101,96 (cinco milhões, oitocentos e trinta mil cento e um reais
e noventa e seis centavos) pelo período de 01/07/2025 a 01/07/2026.

PARÁGRAFO ÚNICO –  Fica resguardado ao CONTRATADO o direito à reajuste/repactuação dos
preços dos serviços prestados, evitando assim preclusão de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação
orçamentária própria para sua respectiva cobertura.

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA
Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor
de R$ 291.505,09 (duzentos e noventa e um mil quinhentos e cinco reais e nove centavos) ,como garantia
complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo
de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas constantes do Contrato nº 003/2023, não atingidas pelas